asırlarındaki sayısız millî ayaklanma bu yüzden vuku bulmuştu(9).

Şia mezhebinin 20’den fazla şube ve fırkası tesbit edilmiş, bazıları nüfûzunu
ve taraftarlarını kaybetmeden günümüze kadar gelmiştir (10). Nâsır-ı Husrev’in
mensûb olduğu Îsmâilî mezhebi, işaret edildiği gibi şianın müfred kolu olan bir
İslâm fırkasıdır. Bu mezhep, 148(765) tarihinde ölen VI. imam Cafer-i Sadık’ın
büyük oğlu İsmâil’i, VII. imam ve onun oğlu Muhammed’i de imâm-ı kâim yani
beklenen imam kabul ederek isnâ aşeriyyeden ayrılırlar. Mutedil şiîler, Cafer-i
Sâdık’ın büyük oğlu Mûsâ Kâzım’ı imam kabul ettiler. Ismâil’in başlıca arkadaşı
olan ve 158 h.

Künyesi çoğu şiirlerinde ”Ebû Mu'în” olarak ge
çerse de, aslı Ebû Mu'în’dir. Nâsır Merv eyâletine bağlı Belh şehrinin bir idâri
bölgesi olan Kubâdiyânî kasabasında dünyaya geldi ve seferleri hariç, sürgün
edildiği tarihe kadar Belh’te ikâmet etti. Dîvânının 173. sayfasındaki şu beyte göre

Beyit doğum tarihi hicri 394, milâdî 1004 yılıdır.( 16). 48-49 yaşına kadar yazdığı
şiirlerinde Kubâdiyânî nisbesini kullanan şâir, bundan böyle VIII. Fâtimî halîfesi
el-Mustansır Billah tarafından kendisine verilen ”hüccet” unvanını mahlas olarak
kullanmaya başlamıştır.

Sefernâmesinden ve dîvânından öğreniyoruz ki şâir, çok gençken Belh’e gel
miş ve J. Rybka’mn iddiası hilafına (24) 1030 tarihinden önce yani daha 26 yaşı
na varmadan evvel, hiç değilse bu şehirde Gazneli Mahmud’un, daha sonra oğlu
Mes’ûd’un hizmetlerinde bulunmuş, özellikle Mes’ûd nezdinde büyük bir alâka
toplamış ve hicri 431, milâdî 1040 yılından sonrada Selçuklu’lar sarayına iltihak
etmiştir. Fakat adı geçen saraylarda şâir olarak değil, dîvân hizmetinde me’mûr
ve sekreter olarak vazîfe görmüş ve bu görevde hicri 437, milâdî 1046 yılına ka
dar kalmıştır (26). Bununla beraber onun bu saraylarda şâirlerle tanıştığı, buralar-

(22) Dîvân, s. 185

krş. Minavî ve Muhakkik neşri, Tahran 1353 hş. 95. s. 536/8.

(23)Problems in Nasır Khusrevv’s Biography, Bombay 1956, s. 12.v.d.

Devamlı içki içmekte olan Nâsır, bu rüyâ-
sından sonra kendi gidişatından ve mevcûd hayat nizâmından tiksinmeye başlar.
Yolunu değiştirmeye karar verir ve Merv’e gelerek görevinden affını isteı. Mevkiine
ve hayatın zevklerine veda eder.

Şâir , rüyasında aldığı direktif üzere hicri 437, milâdî 1046 yılında başlayan
ve 7 sene süren uzun bir seyahata kardeşiyle birlikte çıktı. İran’dan, Anadolu,
Suriye ve Filistin’den geçerek Mekke’ye gitti. Hac görevini yerine getirdikten sonra
Tunus’a ve oradan da Mısır’a geldi. Burada kaldığı süre içinde üç defa daha Kabe’yi
ziyaret etti ve bir ara Medine’ye de uğradı (29).

Yeni bir îmân ve büyük bir görev ile Mısır’dan ayrılan şâir, Thame, Yemen ve
Basra üzerinden İsfahan’a ve oradan da Nâîn, Tün, Kâin ve Serahs yolunu takip
ederek hicri 444, milâdî 1053 yılında Belh’e döndü (38) ve orada üç kardeş tekrar
buluştu. Bunlardan Ebu’l-Feth Abdulcelîl de Çağrı Bey’in sarayında ve Horasan
vezirinin emrinde çalışıyordu (39). Şâirin sefernâme adlı eseri işte bu uzun seyahatin
bir mahsûlüdür.

Belh’te Nâsır bütün mevcudiyeti ile kendini bu yeni akideyi yaymaya has
retti.

Ölüm tarihi kesin olarak bilinmemektedir. 431 veya 456 hicret yılında öldüğü
söyleniyorsa da (44) bu tamamen yanlıştır. Zira onun 468 hicret yılında hayatta
olduğunu kendi eserlerinden öğrenmekteyiz. Birçokları, Kâtip Çelebi’nin Takvi-
mü’t-Tevârîh adlı eserinde Nâsır-ı Nusrev için tesbit ettiği 481 hicri, 1088 milâdî
tarihini kabul ediyor. Fakat tekrar edelim ki bu da kesin bir tarih değildir. Kesin
olan taraf onun 373 yılından sonra ve 482’den önce ölmüş olmasıdır.

ESERLERİ. Şâirin "benim bu zayıf vücuma bakma. Eserlerim yıldızlardan
fazladır”

dediğine bakılırsa, onun velûd bir şahsiyet olduğu anlaşır.

Meselâ, şâirin Sa’îd Nefîsî tarafından ünik nüshası esas alınmak süratiy
le hazırlanıp bastırılan "Gûşâyiş ve Rehâyiş” adh eserinden söz konusu fikirleri
çıkartma yoluna gitmişlerdir (48).

Dîn, felsefe ve tabiî ilimlerle alâkalı veya aşağı yukarı aynı meseleler üzerinde
fikrî eserleri arasında en tanınmış ve hacimli olanı, 453 (1061) de telifine başlanmış
olup ta bitiş tarihi tesbit edilemeyen Vech-i Dîn adlı eseridir. Bu tür eserleri geniş
çapta felsefî nesri ihtivâ etmeleri ve felsefeye âit Arapça ıstılahların yerine Fars-
çalarını taşımaları bakımından ayrıca ehemmiyet arzederler ve didaktik birer
eserdirler.

bir hülasasından başka bir şey olmadığını, an
cak fikirlerin bu ikitapta daha vazıh bir şekilde tertiplendiğini ve daha sert bir
şekilde takip edildiğini de ilâve eder (50).

Şâirin daha sonraki eserleri arasında Bedahşan emîrinin emri ile yazılmış
bulunan Câmiü’l-Hikmeteyn adlı eseridir. 462 (1070) yılında telif edilen bu eser,
H. Corbın ve Muhammed Mu'în tarafından İlmî bir şekilde Tahran ve Paris’te
1924 yılında neşredilmiştir. Emir Ebu’l-Haysem, bazı suallerini ve bir kısım husûsi-
yetleri bir kasîde şeklinde tertipleyerek şâirden sorması üzerine kaleme alındığından
bir nevî faydalı bilgiler ansiklopedisi denilebilecek cevâbî bir eserdir.